令和５年 5月 17日

保護者様

丹波市立和田小学校

校長 三原 智雄

授業参観（性教育）と引き渡し訓練の実施について

青葉若葉の好季節、保護者の皆様には、ますますご健勝のこととお喜び申し
あげます。
日頃は、学校教育並びにＰＴＡ活動にご理解とご協力をいただき、心よりお

礼申しあげます。
さて、下記の通り、授業参観と引き渡し訓練を実施します。平日のことでご

多用とは思いますが、ぜひご来校下さいますようご案内申しあげます。

記

１ 日 時 令和４年６月６日（火）

２ 授業参観の受付場所

一番上のお子様が 1年・５年・６年の保護者は、西側（体育館側）

の児童玄関からお入りください。

一番上のお子様が、2年・3年・4年の場合は東側（アフタース

クール側）の児童玄関からお入りください。

３ 内 容  ・授業参観・・・・・・各学年教室

授業の内容については、各学年のお知らせ等をご覧ください。

・引き渡し訓練の実施方法については裏面をご覧ください。

4 そ の 他

 (1) 駐車場は、和田地域づくりセンター、JA 丹波ひかみ研修センター（和

田中学校側）の駐車場をご利用ください。JA 丹波ひかみＡＴＭ周辺に

は駐車しないでください。

（2）各自スリッパをお持ちください。

５校時 参観授業

13：35～14：20

性教育参観

各教室

6校時 引き渡し訓練 14：40頃予定

引き渡し訓練について

１. ねらい   災害時などにおける児童の安全な引き渡しのため、教職員と

保護者が引き渡しの手順を確認し、連携を深める。

２．想定    14：00に丹波市全域で大雨警報が発表され、児童だけでの

下校が困難な状況にある。

３．訓練方法

① メール配信、防災無線での放送後、引き渡し場所にお越しください。

② 引き渡しカードに引き受け者氏名を記入してください。

③ 児童と引き受けに来られた方の確認をします。

④ 児童を連れて、安全にお帰り下さい。

４．その他

・保護者の皆様には参観授業終了後、一旦校舎から外(体育館、駐車場、運

動場、車内)へ移動していただき、待機をお願いします。

・5 校時終了後、児童は先生の指示で帰る用意をし、各地区の引き渡しの

教室に移動します。

・児童、教職員の準備ができ次第、メール、防災無線にて引き渡しの連絡を

します。

・当日までに「引き渡しマニュアル」でお子様の待機教室、引き渡し手順等

を確認してください。

・引き渡し訓練当日は、アフタースクールは開設されます。アフタースクー

ルを利用する児童は、東側児童玄関付近にて集合後、本校職員からアフ

タースクールの先生に引き渡します。

（※実際の気象警報発表時にはアフタースクールは開設されません。）

・こども園も、同じ時間帯に引き渡し訓練が行われます。こども園のお子様

を先に引き取りに行かれても結構です。

・引き渡しの際に校舎に入られる児童玄関は混雑を避けるために地区ごと

に分けています。
西側（体育館側）児童玄関  前川、梶、北和田、応地、草部

正面玄関          若林、小新屋、金倉、VH山南、和田上、
和田中、和田下

東側（アフター側）児童玄関 坂尻、五ケ野、山本、西谷、小畑、富田、小野尻

 引き渡し手順

丹波市立和田小学校

① 引き渡し場所にお越しください。児童名と児童との間柄の確認をします。

② 引き渡しカードに引き受け者氏名と児童との関係を記入してください。

（先生）「どちらの保護者さんですか？」

（保護者）「〇〇の母です。」

児童名と児童との間柄

原則、引き渡しは、保護者（家族）の方に

お願いをします。都合がつかず、保護者

（家族）以外の方が引き取りをされる場合

は、こちらにも記入してください。

保護者（家族）の方が引き取りをされる場

合は、こちらに記入してください。

（先生）こちらにサインをお願い

    します。

（先生）「はい、分かりました。」

   「引き渡しカードを確認します。」

③ 児童と引き受けに来られた方の確認をします。

④ 引き渡しの完了です。

●駐車場は、和田地域づくりセンター、JA丹波ひかみ研修センター（和田中学校

 側）の駐車場をご利用ください。JA丹波ひかみＡＴＭ周辺には駐車しないでくだ

 さい。

●熱中症対策による引き渡しの場合は、アフタースクールが通常通り開設されます

 ので、引き渡しで迎えに来ていただく必要はありません。

（児童）「はい、そうです。」

（先生）

「〇〇さん、こちらへ来て下さい。」

「あなたのお母さんですか？」

（先生）ありがとうございました。

    気を付けてお帰りください。

令和 5年度 引き渡し場所
正面玄関入る → ランチルーム（２階）  和田中、和田下、和田上

西側(体育館側)

児童玄関入る → ５年教室（３階）

 前川、梶

東側(アフタースクール側)

児童玄関入る → ３年教室（３階）

 西谷、小畑、富田、小野尻

西側(体育館側)

児童玄関入る → ６年教室（３階）

 北和田、応地、草部

東側(アフタースクール側)

児童玄関入る → 図書室 （２階）

 坂尻、五ケ野、山本

正面玄関入る → 視聴覚室（２階）  若林、小新屋、金倉、VH山南

熱中症対策による引き渡し、気象警報発表時の引き渡し、

どちらの場合も、この場所で引き渡しをします。

引き渡し場所

場所
ランチ

ルーム

５年

教室

３年

教室

６年

教室

図書室

視聴覚室

地区

和田中

和田下

和田上

前川

梶

西谷

小畑

富田

小野尻

北和田

応地

草部

坂尻

五ケ野

山本

若林

小新屋

金倉

VH山南

ランチルーム

2年
1年

    正面玄関

若林、小新屋、金倉、VH 山南

和田上、和田中、和田下

西側(体育館側)児童玄関

北和田、応地、草部

前川、梶

東側(アフタースクール側)児童玄関

坂尻、五ヶ野、山本

西谷、小畑、富田、小野尻